Sed moralitatis praecipuum inclamat: «Horrescit indantur pericula, quibus in operariorum (iuniorum priorumque mulierum pudiciores docent dominos ex iudiciis quibus viri et feminae pariter adhibeant quibus, pro] proxima peccati.

Nunc autem Arnobio, praesubstituat feminis, tenuiore non videtur esse ratio sufficiens officio.

¹ Leo XIII, l. c., p. 111.

² Pius XI, l. c., p. 221.

Ad notam enim regulam voluntarii indirecti (1,159 ss.), oportet malum effectum, qui permittitur, bono compensari, qui solus intenditur; sed in casu malus effectus, occasiones proximae peccati, non compensatur effectu bono, lucri praestantia. Haec etenim praestantia, aut exstat nulla, si debetur feminis par cum viris salarium—quoniam ipsarum laboris fructus aequat fructum laboris virilis—; aut exstat aliqua, si feminae locantur absque iniuria salario tenuiore, et tunc quidem vel pericula contra bonos mores fieri possunt remota vel necessario, practice, pergunt esse proxima; si primum, Arnobius potest feminas in opificio retinere, cum debita tamen vigilantia; si vero alterum, feminis tenetur in conscientia viros sufficere—non quidem statim, at sensim sine sensu, data opportunitate.

Alii casus.

313 C. II.—Mennas, amplae officinae herus, maioris lucri faciendi gratia, iubet operarios suos bacilla phosphorica conficere ope substantiae quae non leve periculum eorum sanitati affert; quam praxim excusat pinguiore mercede quam iisdem tribuit.

Sol.—Ad hunc casum Genicot: «Peccat, et quidem graviter, contra iustitiam Mennas si operarios moraliter cogit ad laborem istum *graviter nocivum* sanitati. Quod si sponte nullaque arte decepti vel coacti operarii in huius modi laborem pro maiore mercede consentiunt, videtur Mennas a gravi peccato immunis, siquidem uni cuique integrum est vacare laboribus utilibus quibus vita etiam pluribus annis minuatur. Attamen hic deest iusta causa conficiendi bacilla phosphorica ope substantiae periculosae, cum ope alius substantiae innocuae, sed cum minore lucro, confici possint: non est enim rationi conforme

hominis sanitati haud leviter nocere e solo motivo maioris lucri» \

C. III.—Utrum domini teneantur curam habere suorum famulorum qui infirmantur. 314

Sol.—Respondet Fanfani: «a) ex caritate, sine dubio; nisi aliunde ipsi famuli habeant modum sese curandi; b) utrum etiam ex iustitiar hoc dependet ex condicionibus contractus. Hodie, pro solutione casus, tuta conscientia stare possumus dispositionibus legis civilis» 1

C. IV.—Carpophorus emit machinam modernissimam quae operariorum numerum exigit valde tenuem. Hinc plures e conductis dimittit. Immo, quoniam salaria operariorum nunc decreverint, aliis quoque patronis damnum infert, ad emendam parem machinam imparibus. 315

Sol.—Ad rem Ferreres: «Licitum patronis est eas machinas introducere quibus res facilius et minori pretio producantur, quamvis propterea operarios plures cogantur dimittere, quorum opera patrono iam non sit necessaria; modo eos retineant usque ad finem contractus; vel si nullum tempus statutum est, eos opportuno tempore praemonuerint. Nec obstat quod forte plures operarii aliam artem addiscere debeant ut operam suam locare possint; nec quod alii patroni, qui impares sint iis machinis emendis, detrimentum capiant, eo quod pretium rei ob facilitatem productionis imminuatur: haec enim per accidens contingent, secus vix unquam novae machinae industriales, quae bono publico magnum afferunt emolumentum, possent introduci» 3.

C. V.—Magnas expensas Tammarus fecit in compa- 316

1 Genicot, *Casus Conse.*, 134, ed. 1928.

2 Fanfani, *Th. Mor.*, III, 270.

Ferreres, *Casus Conse.*, I, 1180, ed. 1926.

randis machinis novissimis et in officina construenda ad modernioris artis postulata. Vult autem minori rerum pretio plurimos sibi allicere clientes. Cogitat ergo de deprimenda mercede operariorum ut quod ex rerum pretio lucrum cessat deminuta mercede compensetur. Sed a parocho cui patefacit animum damnatur de iniustitia.

Sol.—Omnino recte parochus, quandiu depressio mercedis sit infra iustam infimam nec operarii libere consentiant ob promissam, v. gr., partem in messe post sationis laboriosum tempus foecunda.

317 C. VI.—Post protractum operistitium ab opificibus typographicis indictum, plures e patronis decreverunt nullos ex illis reassumendos in posterum; laeduntne iustitiam?

Sol.—Non necessario, cum ipsimet operarii officinas primi deseruerint; quod enim ius conceditur operariis ut operistico se defendant contra patronos, concedatur vel his oportet ut medio *lock-out* se defendant quoque contra illos. Cum operarii tamen a pluribus patronorum dimissi cogantur practice vel ad emigrandum vel ad alium laborem exercendum, cui minus apti paratique sint, caritas vult ut illi saltem pacifici operarii, qui aliorum dumtaxat metu cessarunt a labore, in officinas iterum recipiantur, si absque proprio gravamine eos valent recipere patroni.

Huc e superioribus voluminibus Casus accedant: Episkeia quoad laborem dominicis diebus (I, 409); Patronus quoad augmentum salarii ne operarii blasphemant (II, 402).

VI. MACHINARIORUM OBLIGATIONES

Doctrina.

Machinarius est susceptor vel redemptor operis, opifex nempe qui, pro determinato pretio conducitur, ad certum opus industria vel labore perficiendum, v. gr., ad domum aedificandam, viam ferream construendam, vestem conficiendam. Obiectum huius contractus non est—uti in contractu laboris—labor personalis praestandus, sed ipsum opus a susceptore producendum. 318

«Opus perficiendum saepe publice denuntiatur, exponendo quid sit conficiendum, quam ratione, ex quam materia, intra quodnam tempus, etc., ita quod varii conductores ad concurrendum invitentur, opus conficiendum adiudicatione committatur ei qui, omnibus perpensis, melius et pro minore pretio illud perficere sponderit vel saltem cum maiori securitate» x.

Susceptor autem operis potest se obligare aut ad praestandam dumtaxat operam circa materiam quam praebet committens vel locator, aut ad praebendam quoque materiam. 319

Eius speciales³ obligationes sunt: *a*) opus quod fuit contractum perducere usque ad perfectionem; et quidem; *b*) cum ea materia quae sibi traditur a committente aut quae cum committente conventa fuit; *c*) eo modo atque

1 Merkelbach, *Th. Mor.*, II, 545, ed 3.—Ideo, ut ipse ibidem animadvertit, «ex utraque parte omnino requiritur bona fides: in conductore, ut sincere intendat opus perficere sub determinatis condicionibus pro pretio indicato; in locatore, ut opus committat ei qui minus pretium petit, dummodo tamen idoneus sit ad rem bene perficiendam».

« Generales obligationes erga operarios habet ut conductor laboris (30T ss.); eorum ergo salarium minuere nequit ut opus minori pretio perficiat.

forma quae in contractu determinata fuerunt; *d*) cum debita diligentia; *e*) manu aut labore proprio, si eius peritia requiratur; *f*) opus perfectum tradere tempore convento; et *g*) eo pretio quo una cum committente convenit.

Nequit ergo sibi assumere opus, cuius non est competens, aut quod complere nequit quale fuit pactum vel intra statuti temporis spatium; teneretur alias de damnis quae obveniunt committenti sive ob affectatam peritiam sive ob susceptas alias occupationes quibus ne illi vacet operi impeditur.

320 Si res perit, domino perit. Prae traditione igitur, susceptori laboris perit labor atque materia ab eo posita; labor, non autem materia posita a committente—nisi ex vitio pereat huius materiae.

Committens opus solet apponere inspectores qui constructioni invigilent. Hi autem si cum operis susceptore cooperantur in damnum committentis—quod impedire debebant nec impediunt—, tenentur ad damni compensationem in solidum—id est ad totum damnum compensandum singuli—, condicionate tamen—si damnum videlicet nec compensat totum susceptor operis, nec compensant pro rata ceteri inspectores. Insuper «proprio nomine restituere debent eam mercedis suae partem quam immerito perceperunt; quia obligationem invigilandi, quam pro mercede susceperant, culpabiliter non impleverunt» \

Casus primus.

321 Caesar, machinarius valde peritus, pluribus negotiis cumulatus, quibus renuntiare non audet, ne clientes amittat et, imminutis lucris, ad sustentandam copio-

» Aertnys-Damen, *Th. Mor.*, I. 963, ed. 1939.

sam prolem impar evadat, quod facere per se non potest Aelio, suo assistenti, committit, instructionibus insuper additis per telephonium.

Quadam die, in qua, laboribus onustus, ita egerat, in fabrica a se directa accidit ut structura lignea, facta ad muros superelevandos, ceciderit duosque operarios occiderit. Caesar potuit carcerem effugere, quia demonstrare valuit, immutando in nonnullis rebus veritatem, duos operarios ob culpam propriam periisse, cum praecepta adamussim non observavissent.

Occasione tamen communionis paschalis a confessario, cui omnia panderat, graviter reprehenditur, tamquam reus homicidii culposi et ad reparationem damnorum erga mortuorum familias damnatur.

An recte confessarius?

Solutio

Quoniam valde peritus praedicatur, Caesar et condu- 322
citur ob peritiam personalem et pluribus negotiis cumulat, quibus renuntiare non audet ne clientes amittat et impar sit sustentandae familiae numerosae. Porro, si quae negotia suscipit forent dumtaxat *plura*, nihil certo mali. Verum sunt et *niinia*, his cum nequeat ipse satisfacere. Quaedam ergo committit Aelio.

Aelius, qui peritia Caesaris non gaudet—quique tamen, tanti machinarii adiutor, capax supponitur eius mandata fideliter executioni committendi—, ab eo recipit instructiones. Hae autem quandiu tales a Caesare dentur et ab Aelio accipiantur quales permittant Aelio opus perficere quod a Caesaris petitur clientibus, nulla dignus est Caesar reprehensione etsi instructiones det per telephonium. Si vero non sint tales, aut quoniam dantur breves et insufficientes, aut quoniam non plene re-

cupiuntur sive ob medii telephonici defectu sive ob audientis impatientia, tunc profecto Caesar carpendus est qui tenebatur instructiones dare omnibus numeris absolutas et se certiozem reddere de fideli ac profecto illarum captu—personaliter saltem Aelii comprobans opus.

323 Id propterea quod infortunii contigit, duorum operariorum mors propter lapsum structurae lignae, estne imputandum Caesari? Si structura ligna ideo corruit quoniam materia vilis, aut haec fuit praestita a committente opus—et tunc Caesar tenebatur ipsum atque operarios monere de periculo, quod committens In se recipe-ret—, aut fuit praestita ab operis susceptore, contra pactum—et tunc Caesar ad compensanda damna tenetur—. Tenetur quoque si lapsus structurae non vilitati materiae sed vitio constructionis tribuendus, ob deficientem Caesaris diligentiam—et hic videtur casus noster, cum Caesar excusetur quod, laboribus onustus, instructiones per telephonium dederat.

Ipsa quoque carceris poena, imminens sibi a indicé, prodit Caesaris culpam. Et si quidem huius culpa fuit dumtaxat iuridica, non tenebatur ad damnorum compensationem nisi post sententiam—quae non fuit lata—; at si culpa quoque theologica, tunc tenetur a iudicis sententia independentem. Posset profecto ambigi num eius negligentia—sive defectus diligentiae—fuerit levis aut gravis (cf. III, 73); levem enim circumstantia videtur pandere «laboribus onustus»; sed gravem probant *nimia* quae suscipit negotia atque iudicium confessarii, cui Caesar «omnia panderat». Neque a gravi culpa inde eximitur quod habeat prolem copiosam sustentandam; uti scite enim cl. Felici animadvertit: «Machinarius valde peritus cuius opera a multis postulatur, quibus emolumentis facile intellegitur, vix dici potest coactus ad superiores (viribus) labores assumendos, ne ad sustentandam prolem copiosam impar evadat; nisi proli praestet ditissi-

mam sustentationem; quod aequum non est, damno aliorum» \

Quibus facienda est damnorum reparatio? Confessarius, totius rei conscius, reparationem urget erga familias mortuorum. Unde liquido constat Caesarem aut non assicurasse illos operarios sed hos suo periculo suscepisse, aut, immutante in nonnullis rebus veritatem demonstrasse illos ob culpam propriam periisse, quorum propterea mortem societas assecurationis non compensavit—privationis pensionis debitae familiis mortuorum. Caesar fuit causa efficax et iniusta.

A l i i c a s u s .

C. II.—In alienam civitatem machinarius Theopompus vix pervenerat cum locales constructores, concurrentiam eius pertinentes, legationem miserunt. «Neminem, inquiunt, latet adventus tui scopus; quapropter tibi offerimus centum millia francorum si abstines a licitatione pro praetoria domu construenda». Theopompus, qui de hac domu aedificanda nihil prorsus noverat, respondit: «Nisi pecuniae summam duplicetis oblatam, nihil vobis promitto». Illi, quantumvis aegre, consenserunt. Theopompus igitur, qui venerat pro solis viribus reficiendis, rediit post mensem ad patrios lares non modo refectus viribus sed et ditatus opibus. Iure aut iniuria?

Sol.—Iure equidem. Nam etsi non haberet licitandi intentionem, habebat tamen ius et poterat, semel ac rei fit certior, cum localibus constructoribus licitare. Iuris ac libertatis abdicatio digna, absque dubio, pretii. An tanti, quantum Theopompus petiit, rei ignarus? Propterea quod rei ignarus, is stare potuit localium constructorum definitivae aestimationi qui rem optime noverant.

i Apud Palazzini, *Casus Conse, de praecipuis professionibus*, p. 83.

326 C. III—Utrum in publica licitatione seu concursu alicuius operis construendi—e. gr. in concursu pro construenda domo—, concurrentibus liceat inter se convenire de non minuendo pretio, sub hac tacita vel etiam expressa condicione quod ille cui opus exsequendum assignabitur, infimum pretium percipiet, differentia autem inter infimum pretium et summam a locatore realiter solutam, inter diversos concurrentes dividatur?

Sol.—Respondet Fanfani: «Si summa quae realiter a locatore exigitur sit supra pretium maximum, negative..., quia contractus locationis rei reducitur ad contractum venditionis; vendere autem supra pretium maximum est contra iustitiam. Si sit infra, affirmative: cum enim pretium locationis non sit in casu supra maximum, nulla vera iniustitia habetur erga locatorem rei; forma autem contractus inter diversos concurrentes reducitur ad contractum societatis, qui, cum debitis condicionibus initus, certissime licet. Excipe, si mediis iniustis, e. g. violentia, fraude, conductores consociati impedirent ut nullus alius, praeter ipsos, ad licitationem operis concurreret» 1.

327 C. IV.—Cuthbertus, qui aedificium susceperat construendum, viliores materias adhibet quam conventum fuerat. Estne carpendus?

Sol.—Ad rem Tanqueray: «Contra iustitiam peccat qui viliores materias adhibet..., praesertim quando exinde minuitur operis soliditas; ita enim damnum iniuste domino infertur. Illud tamen haud raro nostris diebus occurrit; et non pauci conductores aliquando bonae fidei esse possunt, quando viliores materias adhibent, quae tamen aedificii soliditati non obstat, et aliunde necessarium reputant ne damnum ipsi incurrant; si praevidea-

1 Fanfani, *Th. Mor.*, II, 499.

tur monitionem pro praeterito inutilem fore, ab his fraudibus tamen pro futuro caute arceantur» *. Alii tamen animadvertunt: «Accidit non raro, pacto conveniri de materia optima adhibenda, v. g. pro domo aedificanda optimos lateres adhibendos esse, optimam calcem, optimum lignum, etc., quibus tamen verbis ex usu recepto non nisi materia vere bona intellegenda est» 2.

C. V.—Paterius, operum susceptor, hunc fatetur confessario morem, inspectoribus nempe operis pecuniam tradit ut eorum sibi captet benevolentiam. 328

Sol.—«Conductores aliquam pecuniae summam inspectoribus tribuendo ad captandam eorum benevolentiam, peccant contra iustitiam si id faciant ad eos corrumpendos ut materiam viliores aut opus vitiosum approbent aut non recusent; non autem peccant si ita agant ad iniquam vexationem redimendam, quando nempe praevident inspectores secus inique eos esse vexaturos». Ita Merkelbach

C. VI.—Theophanes opus suscepit perficiendum pro statuto pretio; postea tamen advertit operis perfectionem pluris esse, ita ut, nedum lucrum obtineat, damnum subeat. Teneturne locator, illo reclamante, statutum pretium augere? 329

Sol.—Si damnum inde provenit quod susceptor non praevidit pericula ordinaria—augmentum, puta, pretii sive rerum sive operarum—, locator non tenetur iustitia ad statutum pretium augendum: agitur enim contractus aleatorius, quapropter pericula, saltem ordinaria, operis redemptor in se suscipit. Si vero damnum provenit tum ob pericula extraordinaria—casus omnino fortuitos—,

1 Tanquerey, *Th. Mor.*, III, 768, cd 1931.

2 Aertnys-Damen, l. c., n. 963 n.

3 Merkelbach, l. c., n. 548.

tum ex erronea computatione praesentium condicionum—quia non satis consideravit vel rerum atque operarum pretium vigens vel quantitatem et qualitatem suscepti operis—, tunc locator tenetur iustitia, saltem aequitate, ad augendum pretium usque ad iustum infimum, infra quod scilicet nemo posset indemnis complere opus. Practice standum erit statutis legis civilis vel loci consuetudini.

Huc e superioribus voluminibus Casus accedant: Num sint obscenae imagines pro usu scientiae (II, 412); Cur non liceat exponere humanam pulchritudinem (II, 414); Pingens amasio concubinam (II, 41G).

VII. MERCATORUM OBLIGATIONES

Doctrina.

330 Mercatores, etsi proprie dicantur qui exercent mercaturam—minoris res ementes quas pluris vendant—, ii quoque intelleguntur qui venales habent merces, has etsi non emerint.

Venditio definitur pactio mercis pro pretio, et venit correlativa emptioni, seu pactioni pretii pro merce.

Obligationes mercatorum hinc generatim definiendae sunt quod contractus emptionis-venditionis in utilitatem et ementis et vendentis introductus est ac perennatur, prout et emptor indiget merce et venditor pecunia sive mercis pretio. Quod in communem igitur utilitatem fit, non debet in gravamen unius prae altero redundare. Ideo D. Thomas praemisit¹ verbum Domini: «Omnia

¹ S. Thomas, *Summa Theol.*, II-II, 77, 1 sc.

quaecumque vultis ut faciant vobis homines, et vos facite illis» (Mt. 7, 12); quod quidem verbum S. Franciscus Salesius ad rem accommodavit: Emens cogita te vendere, et vendens cogita te emere; sic vendes et emes ad iustitiae regulam (cf. II, 303 n).

Quoniam iustitia petit aequalitatem, oportet haec 331 servetur inter venditorem et emptorem, quatenus ille mercem, hic tribuit pretium. Mercator igitur ne pretium petat nisi merci proportionatum, aequale, iustum.

Porro determinatio iusti pretii aliquando lege, aliquando fit aestimatione hominum—nemo tamen index in propria causa—. Sed quoniam leges in diversis regionibus, diversis quoque temporibus sunt variae, hominumque aestimatio non una ubique et semper, pretium hoc iustum—legale aut vulgare—aliud et aliud apud diversos populos, nec constat in indivisibili apud unam gentem. Vulgare maxime admittit latitudinem, vi cuius distinguitur pretium summum—ultra quod reputaretur pretium nimium—, pretium infimum—infra quod haberetur pretium insufficiens—et pretium medium—inter summum infimumque, nempe \

1 «Dato pretio legali, ipsi standum est in conscientia, quia statuitur ab auctoritate in bonum commune, et ita certior est regula; nisi tamen sit manifeste iniustum (quod vix accidit), aut rebus notabiliter mutatis, evadat iniustum; aut a maiori parte populi non servetur et in desuetudinem abierit; aut merx pretiosior notabiliter sit vel deterior, quod est titulus extrinsecus. Qui ergo sine ratione speciali atque iusta illud pretium excedit, iniustitiam committit et ad restitutionem tenetur erga emptores; immo erga alios venditores s* pretium imminuit et istud non tantum in eumentium, sed etiam in vendentium favorem fuerit statutum» (Merkelbach, *Th. Mor.*, II, 517, ed. 3).

«Deficiente pretio legali standum est pretio vulgari, ita ut vendere ultra pretium summum et emere infra infimum sit iniustum. Ratio est, quia pretium vulgare determinatur a communi aestimatione et proinde censetur iustum. Iudicium autem privatum saepe est caecum, fallax, cupiditate perversum... Hinc si in aliqua regione communiter magni aestimatur aliqua res, quae in alio loco parvi aestimatur, potest in primo loco magnum pretium exigi» (Prümmer, *Th. Mor.*, II, 298, ed. 1928).

Adsunt tituli extrinseci, ob quos licet rem vendere ultra summum pretium, v. gr., modus vendendi—qui vendit in parva quantitate seu minutatim plures expensas sustinet mercem custodiens et alienans quam qui acervatim seu copiose—, damnum emergens—«puta cum aliquis multum indiget habere rem aliquam, et alius multum laeditur si ea careat. Et in tali casu iustum pretium erit ut non solum respiciatur ad rem quae venditur, sed ad damnum quod venditor ex venditione incurrit», prout D. Thomas¹ loquitur—, et lucrum cessans—ut si quis hodie ad emptoris instantiam vendat triticum quod servare intendebat in tempus quo pluris valebit.

Si quando pretium legale una ac vulgare desit, locus est pretio conventionali, determinato scilicet emptoris et venditoris libera voluntate.

332 Verum semel convento pretio, etiam vulgari, infimo, venditor contra iustitiam peccat si rem venditam immittit vel adulterat prae traditione, ideo ut se compenset de pretio medio aut summo quo rem licebat vendere.

Nisi aliter conventum fuerit, venditor tenetur de evictione tempore venditionis existente neque tamen emptori declarata²; tenetur quoque de vitiis redhibitoriis, etiamsi ea ignoraverit³.

¹ S. Thomas, l. c., corp.

² «Evictio est legitima deturbatio emptoris in possessione rei emptae, quae sive totaliter sive partialiter revindicatin' a vero domino, vel ab alio ius in eam habente... Iure autem naturae venditor bonae fidei tenetur pretium acceptum reddere, in quantum ditior factus est. Venditor malae fidei tenetur emptorem omnino indemnem servare. Iure tandem positivo, venditor malae fidei semper tenetur reddere emptorem indemnem. Eadem etiam obligatio incumbit venditori bonae fidei excepto tamen casu quo de contrario conventum fuit» (Marc, *Inst. Mor.*, I. 1126, ed. 1927). M

³ «Vitia redhibitoria dicuntur defectus occulti, emptori haud noti, tempore venditionis existentes, qui rei usum naturalem vel venditori declaratum penitus Impediunt, aut ita minuunt ut emptor eam non emisset, vel minoris emisset, si eorum notitiam habuisset... Venditor tenetur de vitiis redhibitoriis, etiamsi ea ignoraverit. Obligatur, ad nutum

Tenetur denique rem venditam emptori tradere qualis erat venditionis momento et his circumstantiis loci, temporis, modi de quibus ambo contrahentes conveniunt, aut, si conventio nulla, quas vel lex civilis vel consuetudo firmat. Et interea ipsam fideliter, instar depositarii, custodire *.

Casus primus.

Aegidius, commercio vini et olei addictus, magnum 333
lucrum reportat ita agendo: vina parum alcoholica miscet vinis fortissimi vigoris alcoholici, ita ut miscelae acquirant saporem vini alicuius exterae regionis (puta Malaga), a quo loco tantummodo parvam quantitatem importat, ne a fabricis originariis vel a proprio Gubernio deprehendatur et denuntietur. Ita oleum olivae oleo seminum miscet et vendit tamquam purissimum oleum olivarum.

A confessario interrogatus an iustum pretium servet, affirmative respondet; ita pariter interrogationi an servet pondus et mensuram debitam.

Interroganti denique confessario an quicquam aliud minus honestum et iustum in commercio admiserit, respondet Aegidius nihil sibi, praeter relata imputandum esse; nihil ceterum se offendisse honestatem et iustitiam, cum illud vinum mixtum omnes qualitates habeat vini quod fingit vel imitatur; oleum autem seminum a plerisque tamquam oleum olivarum vendatur.

Quid dicendum?

emptoris, vel contractum rescindere, vel partem pretii restituere, iuxta aestimationem peritorum» (Id., ib.).

l «Quare, si ex ipsius culpa, res pereat aut detrimentum patiatur, damnum reparare tenetur... Quod si non ex culpa venditoris sed casu fortuito res perit aut damnum passa est, ille damnum subit qui rei dominus est» (Fanfani, *Th. Mor.*, II, 464).

Solutio

334 Quod ad vinum attinet, supponimus pretium vini mixti unum idemque fuisse atque vini puri seu authentici; Aegidius enim asserit pretium servasse iustum. Nec obstat quod dicatur magnum lucrum habere ex venditione: hoc enim lucrum oriri potest tum ex volumine venditionis, tum ideo quod non sustinet importationis vel expensas vel vectigalia.

Porro non solvens vectigalia, seu tributum importationis, nullam committit Aegidius iniustitiam erga Gubernium proprium, cui pro tanto ius est ad tributum pro quanto exterae merces introducuntur.

At laeditne iustitiam erga vini genuini productores, venditores alios, emptores ipsos? Duplex hypothesis: aut vinum illud mixtum habet (quem ad modum Aegidius asseverat) omnes omnino qualitates vini quod fingit vel imitatur; aut nonnullis huius qualitatibus destituitur.

335 Aegidius committit iniustitiam contra authentici Malaga productores si horum nomen vel distinctivum (marca registrada) legibus civilibus protegitur—ut exinde apparet quod timet ne a fabricis originariis deprehendatur et denuntietur—, in hypothesisi prima, quia illos mendacio privat lucro privilegii iuste acquisiti, in altera quia mendacio insuper famam vini authentici minuit et ideo emptorum numerum.

Venditoribus aliis vini genuini iniuriam facit Aegidius in prima hypothesisi, neque modo si diceret se unum esse qui vinum genuinum veniui habet, nam mendacio privaret ceteros toto huius vini venditionis lucro, sed etiam si dicat se vinum vendere qualem ceteri vendunt, nam mendacio hos privaret parte lucri—parte scilicet quae contingit sibi—. At nulla videtur adesse iniuria in hypothesisi altera: depretiato etenim vino authentico, ceteri vendi-

tores ab hoc vino venundando abstinerent, quod nemo vult emere, et vacarent vendendis aliis, cum non minori lucro.

Emptoribus, denique, nisi casum excipias in quo hi 336 non emerent quod mixtum vinum noverint, nullam infert iniuriam Aegidius noster in prima hypothesisi; ait enim D. Thomas: «Si per alchimiam fieret aurum verum, non esset illicitum ipsum pro vero vendere: quia nihil prohibet artem uti aliquibus naturalibus causis ad producidos naturales et veros effectus»¹; nec obiciatur pretium peti ab Aegidio pro vino falsificato quod est iustum pretium vini genuini, nam ut Ferreres animadvertit, nec est facile definire quantum lucrum liceat venditoribus accipere, nec ipsa peritia chimici est parvipendenda². In secunda tamen hypothesisi adest ad emptores vera iniuria si ob defectum qualitatis vinum falsificatum redditur emptoribus damnosum, saltem, totaliter aut partialiter, inutile—damnosum, si quaeratur, v. gr., pro conservatione vel revenditione, vinum autem falsificatum nec conservari possit nec absque pretii deminutione vel multae periculo revendi; inutile, pro toto aut parte, v. gr., si quaeratur tantum vel etiam pro sanando aut sublevando morbo, cui tamen non proficiat³.

Relate ad oleum olivae quod Aegidius miscet cum oleo 337 seminum et vendit tamquam purissimum, se propterea excusans quod a plerisque oleum seminum quasi olivarum venundetur, confessarius oportet certior fiat num

¹ S. Thomas, l. c., a. 2, Im.

² Ferreres, *Casus Conse.*, I, 1112. ed 1926.

³ Ita cl. Visser, apud Palazzini, *Casus Conse, de praecipuis professionibus*. p. 54; ubi et animadvertit: «Si vinum substitutum venditur parva quantitate pro immediata consummatione, ipsa substitutio iustitiam non laedit, quia communiter id quod quaeritur a potatoribus est gustus bonus vini determinati: quoad istum autem finem emptores recipiunt quod quaerunt».

revera praxis huiusmodi vigeat necne communiter in loco.

Si quidem viget, tunc oleum seminum est in communi aestimatione unius utilitatis atque pretii ac oleum olivarum; pretium ergo non est iniustum—eo magis quod Aegidius non vendit, uti ceteri oleum seminum, sed oleum seminum oleo olivarum mixtum—; neque carpendus esset de fraude, nisi protestetur (atque credatur) se purissimum oleum olivae vendere.

Si autem non viget, tunc praeter fraudem circa qualitatem—nam oleum purissimum olivae proprietates habet, culinarias et medicinales quibus caret seminum oleum—, iniustitiam committit Aegidius quod ad pretium—oleum enim mixtum non est tanti quanti purissimum olivarum—; praeter casum quo emptores recusarent olei purissimi solvere pretium iustum \

Magnum attamen lucrum quod Aegidius, etiam ex olei venditione, reportat non modo casum hunc excludit, verum etiam communem illam praxim.

Alii casus.

- 338 C. II.—Ad Brendanum, horologiorum venditorem, Metellus accedit ut sibi de horologio provideat. Timens autem ne horologium accipiat imperfectum, cupit idipsum emere quo Brendanus utitur. Sed Brendanus hoc habuit ab uxore occasione nuptiarum; quapropter specialiter sibi est utile—praeterquam signat horas, uxoris amantissimae excitat memoriam—. Ideo petit pretium supra summum eiusdem qualitatis horologiorum. An juste?

Sol.—Affirmative, nam ultra pretium horum horo-

1 «Aliquando mercatores ita agunt, quia emptores rei naturalis pretium solvere nolunt; tunc in iustitia non committitur quidem, sed magis honeste agerent, si aperte dicerent rem non posse tali pretio comparari» (Tanquehey, *Th. Mor.*, HI, 740n, ed. 1931)

logiorum est horologio Brendani pretium, ut dicitur, affectionis; ei igitur, quia specialiter carum, est pretiosius.

C. III.—Alia die ad Metellum pistorem currit Brenda- 339
nus dicens: Vende mihi panes, quoniam habeo inexpectatos ac insignes hospites nec uxori est aliquid quod ponat ante illos. Cogitavit ergo Metellus de Brendano conficiendo suis ipsis telis. Quapropter: «Si specialis, inquit, utilitas tua legitimum reddidit pretium adauctum horologii, haec quoque utilitas quam ex pane nunc habes specialem ius mihi confert ut panis pretium augeam. Hunc propterea solve pretio ultra summo».

Sol.—Iniuste agit Metellus pistor, quoniam non est paritas. In casu enim praecedenti, utilitas est vendentis, qui propterea vendit rem suam et rem sibi cariorem. In casu autem qui modo agitur, utilitas est ementis, et nemo potest vendere quod non est suum¹. Scite Vermeersch: «Concessa contraria opinione incidimus in consecraria evidenter absurda: *a)* Pretium iustum non tantum exigi potest, sed solvi debet. Si ergo specialis emptoris utilitas rationem mutet pretii iusti, emptor vel ultro augere debuerit pretium, vel saltem indicare eam utilitatem, ut venditor iure suo augendi pretii uti possit. Nemo tamen sic dixerit; emptoresque ad varias confugiunt artes ut haec utilitas ignoretur, *b)* Praeterea, sicut res specialiter utilis esse potest emptori, ita non raro pecunia speciale affert venditori commodum quaestus. Non ideo tamen is existimat se obligatum ad aliquid de pretio detrahendum, etiam si conetur computare specialem emptoris utilitatem. Nonne haec sunt omnino arbitraria? *c)* Ut

¹ «Si aliquis multum iuvetur ex re alterius quam accepit, ille vero qui vendidit non damnificatur carendo re illa, non debet eam supervendere. Quia utilitas quae alteri accrescit non est ex vendente, sed ex condicione ementis: nullus autem debet vendere alteri quod non est suum, licet possit el vendere damnum quod patitur» (S. THOMAS, l. c., a. 1).

iam arguit Molina, fas tunc foret carius vendere pauperi quam diviti. Specialis enim indigentia nonne prodit specialem utilitatem?» \

340 C. IV.—Exsistit in regione pretium vini legale. Ennodius ergo a confessario petit num sibi liceat vinum vendere infra huiusmodi pretium?

Sol.—Certo certius. Nullam enim iniuriam committit erga emptores, in quorum favorem pretium legibus definitur; his namque, vel lege posita, posset vinum gratis praebere. Nullam pariter ad alios venditores, etsi inde quod minoris vendens clientes alliciar ad tabernam vinariam suam et elonget a ceteris: vertitur actus cum duplici effectu (cf. I, 159 ss.). Si tamen, praeter morem, pretium fuisset lege statutum in vendentium gratiam—puta ad vitandam concurrentiam— tunc illicite ageret Ennodius noster.

341 C. V.—Deficiente pretio legali simul atque vulgari et remotis fraude, vi, metu aliisque iniustis mediis, potestne haberi iustum pretium conventionale quaecumque?

Sol.—Volunt aliqui pretium illud esse necessario moderandum iuxta communem aestimationem peritorum in singulis materiis aut per comparisonem ad res consimiles. Sed alii moderamen dumtaxat exigunt in venditione atque emptione rerum quae sunt ad humanos usus necessariae; permittentes ut res ceterae a privatis vendantur et emanent pretio quo venditor cum emptore convenerit. Unde Vitoria: «Si aliquis nollet canere nisi alius daret mille aureos, et alius daret, quis diceret quod ille tenetur ad restitutionem?... Item, si aliqua puella acciperet ab alio mille ducatos pro voluptate et stupro, et

1 Vermeersch, *QQ. de iustitia*, n. 345, ed. 1904.

alias nollet habere rem cum illo, et ille daret, nullus condemnaret illam ad restitutionem»

C. VI.—E pluribus quae Nicander venalia habet non- 312
nulla sunt defectuosa; rogat igitur confessarium utrum iniuste agat dum tacet de defectibus.

Sol.—Multiplex distinctio, necessaria: a) si mercem defectuosam vendit pretio mercis integrae, affirmative; si mercis defectuosae diminuit pretium pro mensura defectuum, tunc b) si defectus mercis sit manifestus, negative—nisi pateat emptoris imperitia, nam defectus foret huic occultus—; si vero defectus sit occultus, tunc c) si defectus sit substantialis, reddens videlicet mercem noxiam—cibum puta venenatum pro cibo sano—vel inutilem fini emptoris—vinum puta sophisticatum pro vino in Missae celebratione adhibendo—, affirmative; si defectus autem sit accidentalis, tunc d) aut Nicander interrogatur specialiter de hoc defectu, et tunc affirmative—nisi respondens aut non credatur¹ aut protestetur se nolle rationem reddere, verum rem vendere qualiscumque est—; aut non interrogatur specialiter de hoc defectu, et tunc negative—etsi peccare possit contra caritatem, non monens, v. gr., emptorem ne vinum diu conservet quod evanescit brevi.

Huc e superioribus voluminibus Casus accedant: Vacans negotiationi (I, 23); Vacans commercio clandestino (I, 387); Num sint obscenae imagines pro iisu scientiae (II, 412); Medicinam vendens quae adhibetur ut plurimum pro abortu (II, 463); Adiuvens dominum ad merces adulterandas (II, 468 ss.); Approbans et iuvans dominum ad mercium adulterationem (II, 474); Liquorem praebens

¹ Victoria, in II-II, Tt, l. n. 6. ed. Beltrân de Heredia,

^a Nullam communiter adhibemus fidem mercatoribus rem prorsus integram asserentibus; liberi ergo mercem nostro periculo suscipimus.

ebrietati proximis (II, 484); *Phannaca suppeditans ad impediendam prolem* (II, 492 ss.); *Opii commercium* (II, 495); *Res venales nuntians in pravis periodicis* (II, 497); *Vendens folia communistica* (II, 499 s.); *Deferens emptoribus prazos libros emptos* (II, 501); *Mercatores se compensantes pondus vel mensuram minuentes* (III, 98); *Mercator negans se habere quae emptores petunt* (II, 509).

VIII. MEDICORUM OBLIGATIONES

Doctrina.

343 Medici—et chirurgi—debent pollere sufficienti scientia atque peritia, nam secus se voluntarie exponerent periculo grave damnum aegrotis inferendi. Tenentur igitur a suscipienda alicuius cura abstinere quandiu scientia illa vel peritia careant neque casus urgeat (cf. I, 76); et tenentur, ubi non sint satis competentes, operam declinare peritioribus.

Si medicus sit conductus, a societate vel a privatis, tenetur ex iustitia curam suscipere aegrotorum pro quibus conductus fuit; si non est conductus, tenetur ex caritate ad aegrotos qui eius indigerent auxilio (II, 316 ss.).

344 Cura suscepta, medicus tenetur ex iustitia diligenter atque fideliter munus suum implere. Diligentia ab ipso postulatur maior aut minor, prout morbus agitur gravis aut levis; unde et in casibus difficilioribus officio adstringitur aegrotum conquisite explorandi, visitandi etiam noctu et frequenter, immo et vacandi speciali studio et consulendi doctiores vel peritiores—propriis etiam expensis si ipse deficiat ordinaria scientia—. Fidelitatis autem officia plura. Quorum primum atque fundamentale quod, cum conductus, vocatus vel admissus ut adiu-

vet aegrotum ad salutem recuperandam, ab iis absteineat omnibus quae vel aegritudinis ingravationem vel vitae abbreviationem secum ferrent; remediis ergo utatur quae aestimat tutiora (III, 48), vitet operationes periculosas nisi necessarias; praescribat vel adhibeat medicinas congruas—devitans superfluas—. Prae oculis semper habeat nec aegrotum obligari ut vitam servet mediis extraordinariis nec medicum ipsum ius in aegrotum obtinere quod aegrotus valide ei non conferat, at valide nemo confert ius quo ipse caret'. Aliud fidelitatis officium est ne aegrotos quos examinat committat castitatis discrimini, ipsis sanandis remedia vel consilia det adversa bonis moribus—v. gr., de onanismo, de abortu—, ab operationibus illicitis absteineat (cf. III, 133 ss.). Tenetur insuper ad secretum officii sive professionale (cf. III, 274 ss.). Prohibetur ne in stipendio pro suis serviciis definiendo terminos excedat iustitiae et caritatis (cf. 356 ss.). Vi denique postremae huius virtutis debet medicus, per se vel per alios, aegrotum admonere de periculi gravitate et propterea de sacramentis recipiendis et familiaribus componendis rebusa.

1 «Le médecin, comme personne privée, ne peut prendre aucune mesure, tenter aucune intervention sans le consentement du patient. Le médecin n'a sur le patient que le pouvoir et les droits que celui-ci lui donne, soit explicitement, soit implicitement et tacitement. Le patient de son côté ne peut conférer plus des droits qu'il ne possède... En ce qui concerne le patient, il n'est pas maître absolu de lui-même, de son corps, de son esprit. Il ne peut donc disposer librement de lui-même, comme il lui plaît» (Pius XII. alloc, d. 13 sept. 1952; AAS. 44 [1952], p. 782).

2 «Hinc: 1) Si alii infirmum monere non possent aut non vellent, vel si infirmus iis de periculo monentibus non crederet, ipse medicus per seipsum monere eum tenetur. 2) A monitione tamen excusaretur, si moraliter certo sciret aegrotum esse in statu gratiae et res temporales iam composuisse, aut ita in impietate esse obfirmatum ut etiam monitus converti non vellet: id tantum valde raro cum certitudine affirmari potest. 3) Familiam quoque monere debet medicus, quo tutius spirituali et temporali bono moribundi provideatur» (Merkelbach, *Th. Mor.*, II, 380, ed. 3).

Casus primus.

345 Cum in aliqua natione lex paretur qua liceat medicis euthanasiam adhibere illis aegrotis qui, cum insanabiles sint et dolorosissimae morti properent, conscii tribuant consensum, plures e collegio medicorum legi condendae plaudent. At cum unus ex his, Cyprianus nomine, notitiam daret parocho, experientia et aetate venerabili, hanc obtinuit sententiam: Data nec concessa euthanasiae moralitate, tot afferret lex consecutaria gravissima ut ab ea ferenda sit prorsus abstinendum. Non erat Cyprianus de illorum numero qui putant cum Philosopho attendendum esse expertorum et seniorum indemonstrabilibus enuntiationibus non minus quam demonstrationibus¹; quapropter silentium quidem tenuit, ne fiducia videretur deficere, sed recurrit inde ad theologum petens quae sint inconvenientia practica ex lege illa cogitata timenda.

Quaeritur:

- 1) Quid sit euthanasia.
- 2) Quid sit Cypriano respondendum.

Solutio

346 *Ad Ium.*—Euthanasia—mors sine dolore—inuit, communi usu, occisionem non dolorosam pharmaco analgetico provocatam. Alia est directe occisiva; alia, directa lenitiva; ibi mors est voluntaria in se—uti finis vel medium—; hic vero est voluntaria tantum in causa.

Et directe quidem lenitiva oportet iudicetur ad regulam voluntarii indirecti (I, 159); et ideo illicita dicatur si abbreviatio vitae aut veniat medium ad alleviandos do-

¹ Aristoteles, VI *Ethic.*, c. 9, n. 6

lores aut sit volita—nec dumtaxat permissa— vel desit proportionata causa ad permittendam vitae abbreviationem (cf. I, 170).

Quaestionem de liceitate euthanasiae directe occisivae, contemplatae lege de qua est sermo, nec parochus nec Cyprianus tangunt; unde et nos in posterum remittimus (351).

Ad Illum.—Quia de lege condenda agitur, praemittamus cum D. Thoma legem ferendam esse sub forma universali: afficit enim plures personas, plura negotia, protractum quoque tempus \ Legis ergo applicatio ad casus singulos prudentibus seu sapientibus committenda est, qui ideo gerunt iudicis personam. 347

Quin propterea iudici nimia sit libertas concedenda. Ad rem ipse Angelicus: «Sicut Philosophus dicit, *I Rethor.*, melius est omnia ordinari lege, quam dimittere iudicium arbitrio. Et hoc propter tria. Primo quidem, quia facilius est invenire paucos sapientes, qui sufficiant ad rectas leges ponendas, quam multos, qui requirerentur ad recte indicandum de singulis. Secundo, quia illi qui leges ponunt, ex multo tempore considerant quid lege ferendum sit: sed iudicia de singularibus factis fiunt ex casibus subito exortis. Facilius autem ex multis consideratis potest homo videre quid rectum sit, quam solum ex aliquo uno facto. Tertio, quia legislatores iudicant in universali, et de futuris: sed homines iudiciis praesidentes iudicant de praesentibus, ad quae afficiuntur amore vel odio, aut aliqua cupiditate; et sic eorum depravatur iudicium. Quia ergo iustitia animata iudicis non invenitur in multis; et quia flexibilis est; ideo necessarium fuit, in quibuscumque est possibile, legem determinare

1 S. Thomas, *Summa Theol.*, I-II, 96, 1.

2 Id., ib., 2m.

quid indicandum sit, et paucissima arbitrio hominum committere» '.

348 His praemissis, lex quae permetteret euthanasiam directam, determinabitne aegritudines insanabiles? dicetne: Cancro laboranti, etc., fas est praebere letale illud pharmacum? At, praeterquam gravitas aegritudinis multum dependet ex constitutione physica individui, aegritudines quae vel saeculo nuper elapso reputabantur insanabiles, hodie, contra, communiter sanantur. Plures ergo quae nunc temporis insanabiles pronuntiantur, sperare licet a medicis in posterum sanandae. Nec tamen ilico abrogabitur semel condita lex. Magnum ideo periculum inest legi quae ad particulares descenderet morbos signandos.

Ponamus ergo legem dari generaliori formula, scilicet «pro aegrotis insanabilibus quibus dolorosissima mors imminet». Quis sententiam dicet de morte inevitabili? medicus ordinarius, aut specialista? unus aut plures? iuniores qui didicerunt medicinae artem provectam tempore, aut seniores, qui in taliter aegrotis nullum experti sunt felicem exitum? Quot non essent, maxime in parvis oppidis, iudicia praecipitata timescenda! Ut omittamus indicia illa quae, in magnis civitatibus, posset medicus ferre vel timens ne imperitus existimetur dum se prodit imparem sanando, vel affectus taedio erga aegrotum, vel ductus cupiditate lucri, etc.

349 Neque facilior est praenuntiatio de doloribus qui dicuntur mortem praecedere et comitari. Intensitas doloris mensuratur condicionibus personae potius quam ipso morbo: sunt qui acriter conqueruntur de dolore minimo, sunt qui in infinitum exaggerant quos ipsi aut proximi dolores experiuntur. Quoties non praefert delicatus homo magis mortem subire quam chirurgicam operationem hodie perfacilem! Peracta tamen operatione gaudet ipse-

» Id., ib., q. 95, a. 1. 2m.

met, atque minoris iam dolores aestimat quos pridem dicebat insupportabiles. Porro qui de facili hallucinatur in metiendis doloribus, quomodo poterit comparationem instituere debitam inter malum doloris quod timet et malum, quod non timet, mortis anticipatae? Si autem ipse nequit consilium praevium instituere, quis erit valor consequentis consensus, dandi tamen de morte acceleranda? Difficultas quoque persistit si iudicium de dolorum acerbitate deferatur medicis'. Quae videntur etenim signa doloris intensissimi, frequenter nihil sunt aliud nisi motus reflexi. Magni quoque cruciatus iniectionibus quibusdam non mortalibus deminui possunt.

Denique, si lex umquam permetteret ut aegrotis pharmacum letale praeberetur, huius administratio non esset medicis committenda. Iam animadvertit D. Thomas occisionem, quamvis iustam, malefactorum non a clericis exercendam esse, quod «ministerium clericorum est in melioribus ordinatum quam sint corporales occisiones, scilicet in his quae pertinent ad salutem spiritualem» s. Pariter dicendum est de medicis: hi sunt destinati in salutem aegrotantium, non in ipsorum mortem; sunt destinati ad vitam protrahendam, non abbreviandam. 350

i «Dr. Guilelmus Osler bene perpendit modum moriendi quingentorum ex suis aegrotis, et testatur quadringentos eorum nullum manifestasse dolorem tempore extremi momenti, nonaginta manifestasse dolores, undecim angorem, duos verum terrorem, unum excitationem passum fuisse, unum patefecisse suae conscientiae cruciatus» (Antonelli, *Medicina Pastoralis*, II, p. 130. ed. 1932).—Ipsemet auctor, a quo nonnulla mutuati sumus, animadvertit: «Errores circa prognoslm sunt communes. Doctor Cabot voluit inquirere quae esset peritia medicorum in America septentrionali in diagnosi peragenda; et potuit sectionem agere 3000 cadaverum, quae recepit cum diagnosi peracta singulorum; et invenit 40 % fuisse erratas... Si diagnosi est errata, quae poterit esse prognosis?» (l. c. p. 133 s.).

î S. Thomas, l. c., II-II, 64, 4, 2m.

351 C. II.—In quorundam medicorum coetu haec allata sunt argumenta pro euthanasiae directe occisivae (346) liceitate: quod ordinetur nempe in bonum finem—vitare dolores atrocissimos—, quod non laedat caritatem in aegrotos—utpote qui conscii pharmacum letale postulare dicantur—, quod iustitiam, denique, non offendat—nam si lex est profecto iusta quae iubet malefactores occidi violenter, a fortiori quae permetteret aegrotos volentes interficere.

Sol.—In euthanasia directe occisiva, quantumvis ob misericordiam vel pietatem in eum qui insanabilis est et acerbis doloribus afficitur, acceleratio mortis est volita in se, ut scilicet morte accelerata moribundi vel aegroti dolores minuantur. Finis profecto bonus, qui tamen non iustificat medium, occisionem innocentis (I, 128).

Quod aegrotus conscius medicinam letalem petat non reddit occisionem caritati consonam. Postulat enim caritas, non modo ut ipsimet vitemus malum culpae propriae, sed ut vitemus insuper, pro posse, morale atque physicum malum proximi. Prohibemur igitur caritate ne condescendamus proximo in peccato et ne cooperemur abbreviationi vitae unde proximus destitueretur opportunitate et dolendi de peccatis commissis—de suicidii igitur desiderio—simul ac de opportunitate satisfaciendi pro poena illis peccatis debita et merendi sibi aeternae gloriae augmentum.

Si societas, denique, bono communi noxios etsi invitos potest licite occidere, potestatem huiusmodi in commune bonum obtinuit, cui innocens seu aegrotus non nocet (III, 121 ss.). Nec dicat aliquis lege civili permittenda minora mala ut peiora vitentur, quem ad modum licite toleratum fuit meretricium ut caverent cives ab adulterio. Nam

praeterquam nec fornicatio propterea quod non puniebatur fuit ideo licita, oporteret prius determinare in quo consistat malum maius quod permissione euthanasiae vitaretur: hoc enim malum oportet sit sociale, cui cives teneamur sacrificare personale commodum; at nullum malum sociale vertitur in discrimen ubi totum quod vitare intendit lex de qua sermo concluditur intra terminos dolorum aegrotantis vel moribundi.

C. III.—Sunt mulieres quae via naturali parere nequeunt quibusque in partu alia via succurri nequit nisi sectione caesarea. Notum aliunde est non quamlibet mulierem operationem caesaream toties quoties erit necessarium, sine gravi periculo et damno, subire posse. Ideo gynecologi¹, inter quos Homerus, praecavere student talis mulieris graviditatem sterilizatione per tubarum ligationem, vel etiam alia incisione chirurgica; ipsis enim persuasum est non esse aliam viam ad arcendam graviditatem sufficienter securam. Homerus in huiusmodi casibus semper sterilizationem mulieris peragit; quod tamen excusat dicens se non velle nec peragere sterilizationem propter se seu ut finem, sed propter salutem matris seu ut medium et ideo eius sterilizandi actionem esse quidem voluntariam in se sed non propter se. 352

Sol.—Sterilizatio de qua in Casu est omnino directa. In terminologia namque theologorum (quam Sanctae Sedis documenta referunt) voluntarium directum seu in se id omne venit quod agens vult sive ut finem sive ut medium ad finem; ideoque complectitur non modo quod est volitum propter se sed et id quod est volitum in se, etiamsi propter aliud. In Casu autem Homerus vult et peragit sterilizationem ad impediendum partum, ut di-

¹ Gynecologus vocatur medicus qui studet feminarum vitiis atque morbis medendis habentibus originem in earum genitali systemate.

citur, mortalem. Sterilizatio igitur est directa, ad mentem theologorum et Ecclesiae

Neque excusari potest a peccato quasi bono totius corporis provideri aliter nequeat, nam periculum quod ponitur imminere feminae non oritur ex tubarum solutione sive expeditione nec ex vulvae arctitudine, sed ex activitate sexuali libera—quae secum fert praegnationem et partum et ideo sectionem caesaream plenam periculis².

Immo, etiamsi ageretur, prout Homerus contendit, sterilizatio dumtaxat indirecta, adhuc quae in Casu vertitur pronuntianda foret illicita. Nam dato, nec concessio, ligationem tubarum esse actum indifferentem, altera deest e condicionibus ad excusandam positionem causae cui duplex est effectus, bonus scilicet et malus; nam oportet ne effectus malus medium sit ad bonum (I, 159); sed in Casu non nisi per sterilizationem evitatur operatio caesarea sive mortis periculum—cuius signum evidens est quod si femina non esset vacatura generationi, Homerus operationem illam non perageret.

353 C. IV.—Landoaldus medicus ad sidera usque extollit novam recentemque methodum, quam *narcoanalysisim* ex graecae vocis fonte, scientificè appellant. Ipse censet

¹ Ad dubium: «An licita sit directa sterilizatio sive perpetua sive temporanea, sive viri sive mulieris». S. Officium respondit (21 febr. 1940): «Negative, et quidem prohiberi lege naturae» (AAS, 32 [1940], p. 73).

² Pericula caesareae operationis non sunt exaggeranda. Hodie enim constat sectiones huiusmodi, quantumvis repetitas, non adducere puerperis vitae discrimen. Sic ex recenti statistica comprooati sunt 130 casus in quibus, peracta caesarea operatione quater et ultra, non nisi duae parturientes mortuae sunt (*Theological Studies*, 18 [1957], p. 232). Videsis quoque ibi citata *Ostetrical and Gynecological Survey*, 11 augusti 1956, p. 521; *Journal of the American Medical Association*, 24 martii 1956, p. 1005.

³ Narcoanalysis consistit in iniectione moderata quorundam narcoticorum unde ponitur homo in statu inter somnum atque vigiliam medio et ideo expeditam habet memoriam et revelationem eorum quorum vigilans non meminit vel negaret notitiam, utilem tamen iudici vel medico.

narcoanalysisim valde aptam efficacemque ad curandos aut saltem mitigandos morbos mentis seu phraenaesthetics. Saepissime de his loquitur cum amicis, sustinens necessitatem multiplicandi loca seu cubicula medicalia (gabinetti), in quibus haec nova methodus exerceatur. Putat munus reipublicae esse hanc adhibere methodum in inquisitionibus iudicialibus ad veritatem detegendam; ita vitarentur (inquit) expensae, morae ac prolixitates processuales, necnon falsa iureiuranda reorum testiumque. Quin immo miratur quod Ecclesia ea non utatur et proponit ut in ecclesiasticis tribunalibus admittantur periti ad hunc finem electi.

Sol.—Landoaldus exaggerat imprimis efficaciam methodi, quae nondum est demonstrata: curat quidem vel minuit quosdam illorum morbos, non tamen omnes—fertur quod in dimidia parte casuum sit inefficax—; praeterquam est periculosa, nec propterea adhibenda ubi remedia innocua sint in promptu. Nec est cur multiplicentur loca illa medicalia: nam experimentum petit medicum competentem et probum et plures etiam postulat cautiones; porro nec facile habentur illi medici nec continuo adhibentur hae cautiones; adest ergo periculum in illis locis multiplicandis. Usus narcoanalysis in inquisitionibus iudicialibus civilibus dicendus est illicitus si fiat ad confessionem delicti vel extorsionem secreti—iniusta quoque poena si inde data vel aggravata sit—; licitus attamen si ordinetur ad gradum culpabilitatis definendum eius qui aliunde probatus est delinquens—ne maior poena imponatur ei—; expensae, morae et prolixitates processuales, necnon falsa iureiuranda reorum atque testium non possunt attribui omissioni novae methodi tamquam causae, sed tamquam occasioni—sicut et rei silentium—. Nec est mirandum quod Ecclesia non utatur hac methodo: Ecclesia agnoscit reo ius tacendi delictum ab eo commissum (can. 1743, § 1), nam leges humanae

non obligant ad actum heroicum—est autem huiusmodi pro reo confessio delicti ob quod graviter puniendus foret.

- 354 C. V.—Tiberius, medicus, psychoanalysisim¹ ita magni facit ut non modo invitet sacerdotes et religiosos ut adeant psychoanalyticas et horum quoque munere fungantur, sed velit etiam psychoanalysisi subiciendos quotquot ad sacerdotium vel religiosam vitam adspirant.

Sol.—Nuperum ad rem S. Officii monitum (15 iulii 1961), in quo legimus: «3) Clericis et Religiosis interdicitur ne munere psychoanalyticarum fungantur, ad mentem can. 139 par. 2. 4) Improbanda est opinio eorum qui autumant praeviam institutionem psychoanalyticam omnino necessariam esse ad suscipiendos Ordines Sacros, vel proprie dicta psychoanalytica examina et investigationes subeunda esse candidatis sacerdotii et professionis religiosae. Quod valet etiam si agitur de exploranda aptitudine requisita ad sacerdotium vel religiosam professionem. Similiter Sacerdotes et utriusque sexus Religiosi psychoanalyticas ne adeant nisi Ordinario suo gravi de causa permittente» 2.

- 355 C. VI.—Agnes a multis annis famulabatur dominae Catharinae, morbo canceroso afflictae, quae doloribus acerbissimis afficiebatur.

Medicus vero, postquam omnia experimenta tentavit in cura, sententiam suam dixit Catharinam destinatum iri morti dolorosissimae plus minusve proximae; praescribit igitur nihil aliud nisi medicinam veneficam ad dolores leniendos certa quantitate, simul monens famulam

¹ Psychoanalysis, supponens morbos quoscumque psychicos ex inhibitione libidinis procedere, causam morbi specificam vult detegere per spontaneam aegroti confessionem et inde remedium afferre absque religionis adiutorio.

» AAS, 53 (1961), p. 571.

ut attenta sit, ne quantitatem praescriptam plus duplo adhibeat, utpote letalem.

Quadam autem nocte, Catharinae dominae magis magisque doloribus lancinatae, Agnes orationes bonae mortis suggerit et ex pietate subministrat veneficam medicinam quantitate letali. Medico occurrenti et statum mortis constatant! Agnes lacrimis effusis declarat se, casuali errore, medicinae quantitatem duplo subministrasse.

Medicus Alipius cohibet dubia gravia exurgentia de Agnetis sinceritate et documentum mortis ita conficit ut famula a processu immunis servetur.

Sol.— De quo, imprimis, dubitavit medicus? Num quantitas letalis fuerit subministrata Catharinae errore casuali (prouti Agnes fatetur) aut potius ex industria quantumcumque misericordiosa. Sed ponamus medico constare, cum certitudine, hanc alteram agendi rationem; tenereturne Agnetem denuntiare? Non ex iustitia commutativa, cum ipse non officialis publicus sed testis sit qualificatus seu peritus; non ex caritate, cum eius silentium in nullius damnum redundare dixeris—non agitur de infirmaria, aliis periculosa, sed de famula quae et bene et male se habenti dominae ministrat—. An ex iustitia legali? Negative, si non detur civilis lex praecipiens denuntiationem ut procedatur inde contra auctorem delicti; nec propterea si civilis index, quod bona saltem fide et ex pietate, egit, Agnetem non puniet. Potuit ergo medicus documentum mortis sic conficere ut, sine mendacio quidem, Agnetem liberet a processu inutili et molesto. Eam enim egisse bona fide atque ex pietate facile videtur (I, 323).

Huc e superioribus volujninibus Casus accedant: Medicus frequenter peccans cum feminis aegrotis (I, 290); Declaratio pontificia de quarumdam operationum chirurgicarum illicite (I, 350); Ministrans medico operatio-

nem illicitam peragenti (II, 456 ss.); *quid quoad Sorores in hospitalibus* (II, 460); *Inventor unguenti pro sanando vel praeveniando morbo gallico* (II, 464); *Medicus quoad remedia adhibenda* (III, 48); *Medicus suppeditans medicamenta nonnullis ex aegrotis, ceteros relinquens propriae sorti* (III, 123 ss.); *Transplantatio renis vel cornuae oculi* (III, 159 s.); *Medicus revelans perditos mores coniugis intendentis divortium* (III, 278 ss.); *Medicus inveniens filium familias lue venereo infectum* (III, 283); *Medicus conscius aegritudinis eius qui vult vitam assecurare* (III, 284); *De radiaesthesiae usu pro morbis detegendis* (III, 406).

IX. MEDICORUM HONORARIA

Doctrina.

356 «Quae quis non tenetur alteri exhibere, iuste potest pro eorum exhibitione recompensationem accipere. Manifestum est autem quod advocatus non semper tenetur patrocinium praestare aut consilium dare causis aliorum. Et ideo si vendat suum patrocinium sive consilium, non agit contra iustitiam. Et eadem ratio est de medico opem ferente ad sanandum, et de omnibus aliis huiusmodi personis; dum tamen moderate accipiant, considerata condicione personarum et negotiorum et laboris, et consuetudine patriae. Si autem per improbitatem aliquid immoderate extorqueat, peccat contra iustitiam»^{*}.

Ius est ergo medico ut honoraria exigat pro suis ad aegrotos praestationibus.

Honoraria autem moderata id est iusta, secundum legem vel consuetudinem vel prudentum aestimationem.

¹ S. Thomas, *Summa Theol.*, II-II, 71, 4.

Si lex ergo civilis stipendium determinat vel si existit tabella honorariorum, legi vel tabellae standum est (nisi constet eas esse iniustas); si nihil ibi determinetur, standum erit consuetudini loci, stipendio scilicet quod exigere solent probi medici eiusdem scientiae atque peritiae (331). Nonnulli medicis concedunt ut possit honoraria superiora petere pro altiori clientum condicione oeconomica; sed illorum ratio, meo iudicio, futilis (362 ss.). Si ius interdum habeat ad stipendii augmentum, hoc indicet clienti priusquam praestationem exhibeat, cum nemo censeatur ipsam velle rependere pretio inconsueto.

Caritas autem non raro imponit medico ut curam assumat aegrotantium pauperum mercede tenuiori quin immo et nulla. Tenetur enim gratuitum auxilium ferre, etiam cum gravi incommodo, iis qui in necessitate extrema versantur; sine gravi incommodo, ceteris. Quapropter ne plus petat a paupere quam hic pro propria condicione dare potest.